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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"NOSSA HISTORIA, NOSSA FORGA"
Administragio 2013 ~ 2016

OF. GAB. N°. 209/2015 Guaiba, 16 de abril de 2015

Senhor Presidente,

Honra-nos cumprimenta-lo, momento em que apresentamos o Projeto de
Lei 019/2015, que autoriza o Municipio a receber DOACAO DE DUAS AREAS
localizadas no balneario Vila Elsa, que pertencem a particulares, submetendo-o a
apreciagao dos senhores vereadores e ao tramite legislativo.

Sendo o que tinhamos para o momento e sempre contando com o
apoio desta Colenda Camara, despedimo-nos,

Atenciosamente.

%Jﬁﬁ 7 Zﬂ_&m Ly
Heﬁﬁé Tavares

Prefeito Municipal
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Exmo. Sr.

Ver. Luis Emani Ferreira Alves
Presidente da Camara Municipal
Guaiba-RS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"NOSSA HISTORIA, NOSSA FORGA”
Administragdo 2013 - 2016

EXPOSICAO DE MOTIVOS
DO
PROJETO DE LEI N°. 019/2015

Senhoras e senhores vereadores

O Projeto de Lei que ora examinam trata de autorizagao
legislativa para que o Municipio possa receber em doagdo uma area localizada na
Vila Elsa. A intengdo do ainda proprietario € a regularizagdo da area que
atualmente utilizada como “serviddo de passagem” sendo o Unico acesso
existente para alguns iméveis encravados no quarteirdo.

A utilizagdo de serviddo de passagem & encontradica em varios
quarteirdes do balneario Vila Elsa. Na quadra em questdo (Quadra “C"), a
necessidade de reservar fragdo de algum terreno e cedé-la em serviddo se deu
em virtude do avango da margem do Rio Guaiba sobre a rua que ali existia (Av.
Beira Rio), e que restou “invadida” definitivamente pelo rio. Desta forma, os
terrenos fronteiricos a entdo Av. Beira Rio ficaram sem acesso viario, ndo
restando alternativa sendo a abertura de serviddao de passagem para que seus
proprietarios tenham como acessa-los.

Diante de tais circunstancias, o recebimento da serviddo por
doagdo permitird que aquela situagdo seja regularizada, conforme se vé na
estruturagdo do projeto de Lei, e conforme se demonstra na anexa PLANTA DE
SITUAGAO PROPOSTA. Desta forma, ao trazer a serviddo para a formalidade e
dominio da municipalidade, a administragdo publica podera interceder
diretamente na area.

Gabinete do prefeito, em 16 de abril de 2015
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Prefeito Municipal

=]

Ei

PLE 019/2015 - AUTORIA: Executivo Municipal

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 089287812136629A4D04747EE861ABA7

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 003280

i



Le

R -

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORGA
Administracio 2013 ~ 2016

PROJETO DE LEI N°. 019/2015.

Autoriza 0 Municipio receber por doagio, duas dreas
de terras localizadas no bairro Vila Elsa, para fins de
regularizar existente servidio de passagem.

Art. 1° Fica o Municipio de Guaiba autorizado a receber por doacdo de Christina Teixeira Guimaries
Gresele e Luiz Felipe Gresele, duas area de terras situadas no balneirio Vila Elsa, neste Municipio.

Art. 2° As dreas objetos desta lei estiio situadas na Quadra “C” do quarteirdo formado pela margem
do Lago Guaiba, Av. Gal. Flores da Cunha, Rua Rui Barbosa e Av. Assis Brasil, situada no balnedrio
Vila Elsa, Zona Urbana de Guaiba-RS,.

Pardgrafo tdnico. As duas 4reas constituem um todo com 180m? (cento e oitenta metros
quadrados), representando um quadrilitero formado por 4m (quatro metros) de frente por 45m
(quarenta e cinco metros) de extensio da frente aos fundos, estdo confinadas entre os Lotes 13,14, 15

€ 34 (treze, quatorze, quinze e trinta e quatro) e a Av. Gal. Flores da Cunha, e sdo formadas pelos
imoveis com as seguintes caracteristicas e matriculas:

I - Um lote com 4rea de 60m? (sessenta metros quadrados), com frente para a Av. Gal Flores da
Cunha, representada por um quadrilatero com 4m (quatro metros) de frente por 15m (quinze metros)
de extensdo da frente aos fundos, distante 60m (sessenta metros) do vértice formado por esta avenida
€ a Rua Rui Barbosa, constando no Registro de Iméveis de Guaiba sob a Matricula 55.067,;

II - Um lote com 4rea de 120m? (cento e vinte metros quadrados), representada por um quadrilatero
com 4m (quatro metros) de frente por 30m (trinta metros) de extensio da frente aos fundos, sendo fragdo
desmembrada dos Lotes 14 e 15 (quatorze e quinze) e se constituindo no seguimento da drea tratada no
inciso I deste Parédgrafo inico, constando no Registro de Iméveis de Guaiba sob a Matricula 55.066.

Art. 3° A doagdo € feita com o fim de regularizar a servidio de passagem aos Lotes 13,14, 15e 1
com testada principal para a Av. Beira Rio.

Municipa?‘
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

Paragrafo Gnico. As éreas doadas correspondem as matriculas municipais N°, 809000 e 809001
e chegam livres de quaisquer 6nus ao gravame ao dominio do Municipio.

VO

Art.4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em de de 2015.

e

Henrique Tavares
Prefeito Municipal
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